

finde ud af, hvad der egentlig er kernen i denne tilgang, og hvad det er, der gør den så tiltrækkende for mange samfundsforskere i disse år. Det startede i en vis forstand med Peter Berger og Thomas Luckmanns bog *The Social Construction of Reality* fra 1967, men har siden udviklet sig til en mangfoldighed af forskellige skoler med Foucault, Luhmann og Derrida som centrale figurer. *Socialkonstruktivisme. Bidrag til en kritisk diskussion* indeholder en række artikler, der dels diskuterer de videnskabsteoretiske problemer, der knytter sig til socialkonstruktivismen, dels diskuterer socialkonstruktivismens anvendelse inden for kønsforskningen og i videnskabs- og teknologistudier.

Lise Togeby  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

Peter Bøcher og Henrik Lønberg Jørgensen, *Fra internationalisering til globalisering. En analyse af tendenser og strukturer i national og international politisk økonomi med Danmark som case*, København: Forlaget Politiske Studier, 318 s.

Bølgen af litteratur om globalisering er stærkt undervejs, og denne bog er formentlig tænkt som et bidrag til den danske del af bølgen. I bogens indledende teoretiske kapitler drøftes først de to nøglebegreber *stat* og *marked* og dernæst dele af den teoretiske litteratur inden for genren international politisk økonomi. På baggrund af drøftelsen opstilles en analysemodel, der i de efterfølgende kapitler anvendes til en empirisk analyse af dels internationale (økonomiske) udviklingstendenser, dels den danske udvikling (som

nogle gange finder sted forskudt og andre gange parallelt med den internationale). Forfatterne er med deres fokus på en næsten 200 år lang periode (1815-) ganske ambitiøse, og der er flere steder antræk til nogle interessante analyser. Analysen er dog overvejende beskrivende og tenderer til reproduktion af en allerede velkendt dansk økonomisk historie. Bogen, der minder meget om et speciale, ville desuden have vundet ved en strammere redigering.

Knud Erik Jørgensen  
Institut for Statskundskab  
Aarhus Universitet

Adrian Guelke, *South Africa in Transition. The Misunderstood Miracle*, London & New York: I.B. Tauris, 1999, 211 s.

Litteraturen om Sydafrikas fascinerende og bevægende udvikling i 1990'erne (og før) vokser måned for måned. Et af de vigtige spørgsmål er, hvordan de Klerks skridt til ændring af *apartheid*-politikken fra februar skal forklares; et andet, tilsvarende vigtigt, spørgsmål er, hvad det er for et sæt af sammenvævede faktorer, der forklarer, at ANC i løbet af perioden før 1994 fik sin helt dominerende position i Sydafrikas politiske liv, en position, som jo endda er blevet yderligere underbygget i løbet af de senere år og her ikke mindst i forbindelse med valget i juni 1999.

Guelkes diskussion af disse spørgsmål tager form af en oplagt og kritisk analyse af centrale politologiske og andre værker fra 1990'ernes begyndelse. Ikke mange går ram forbi, men Guelke har jo også den fordel, at han skriver på et tidspunkt, hvor tendenserne til afrikansk dominans